Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 206, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3o- da Portaria no- 112/2010, resolve:

designar GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho,
como substituto do Chefe da Seção de Elaboração de Editais, nível
FC-6.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

PORTARIA No- 213, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3o- da Portaria no- 11 2 / 2 0 1 0 ,

resolve: designar RENATA MAROJA STOCHIERO RIBEI-
RO, Analista Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Conselho, como substituta do Chefe da Seção de Governança
em Gestão de Pessoas do Poder Judiciário, nível FC-6, no período de
26/6/2017 a 5/9/2017.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 463, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2o- e no art. 4o-

da Portaria no- 204, de 26.9.2002, resolve:
Art. 1o- Dispensar MÁRCIO CARNEIRO RODRIGUES,

Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sis-
temas, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2o- Designar MÁRCIO CARNEIRO RODRIGUES, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas,
para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAN o- 254 DE 26 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
12247/2017, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Antônio Carlos Matias
de Siqueira, matrícula S016343, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa - Segurança, classe C, padrão 13, do quadro de pes-
soal do Tribunal, nos termos do art. 3o- da Emenda Constitucional n.
47, de 5 de julho de 2005.

Min. Laurita Vaz

PORTARIA No- 255, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
12174/2017, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Francisco Ailton de Li-
ra, matrícula S016475, no cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa - Apoio de Serviços Diversos, classe C, padrão 13, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 3o- da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

Min. Laurita Vaz

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 424 DE 22 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e na Resolução STJ/GP n. 18 de 23 de novembro de
2016, resolve:

Art. 1o- Designar ALESSANDRO DOMINGUES SOARES,
matrícula S066545, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Compras, da Secretaria de Ad-
ministração, na vaga decorrente da dispensa de Cassius Clay Martins
Pereira.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 426, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1o- Designar RAQUEL OLIVEIRA NUNES, matrícula
S040511, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, na vaga
decorrente da dispensa de Luciano Viana de Oliveira.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 433, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Dispensar, com efeitos a partir de 11 de junho de
2017, SANDRA MARIA GOMES BORDINI, matrícula S051246, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria
de Atendimento Judicial, da Secretaria Judiciária, em decorrência de
seu falecimento.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 250 DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
15.573/2015, resolve:

Art. 1o- Prorrogar, até 2 de julho de 2018, a cessão da ser-
vidora MAGALI REGINA KOLAKOWSKI CHULES, matrícula
S058712, para continuar exercendo a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. Laurita Vaz

PORTARIA No- 249 DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
18.539/2015, resolve:

Art. 1o- Prorrogar, até 31 de agosto de 2018, a cessão da
servidora MARINA FERNANDES E SILVA, matrícula S046269, pa-
ra continuar exercendo a função de confiança de Assistente Adjunto
III, código FC-3, na Subseção Judiciária de Uruaçu, da Seção Ju-
diciária de Goiás.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. Laurita Vaz

PORTARIA No- 251, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
20.843/2015, resolve:

Art. 1o- Prorrogar, até 24 de agosto de 2018, a cessão do
servidor JOSÉ GUERREIRO SOBRINHO, matrícula S031881, para
continuar exercendo a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. Laurita Vaz

PORTARIA No- 252, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
12.083/2016, resolve:

Art. 1o- Prorrogar, até 6 de julho de 2018, a cessão do ser-
vidor JULIO FABIO PIMENTEL DE MATOS FERREIRA, matrícula
S046420, para continuar exercendo a função de confiança de As-
sistente III, código FC-3, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. Laurita Vaz

PORTARIA No- 427, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Marco Aurélio Bellizze:

I - Dispensar LILYAN CAIXETA XAVIER, matrícula
S066332, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Marina
Mendes Evangelista.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 428 DE 22 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1o- Designar BRUNA BERNARDINO JUSTINO, ma-
trícula S064852, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, da Coordenadoria de Classificação e Análise de Jurisprudência,
da Secretaria de Jurisprudência, na vaga decorrente da dispensa de
Igro Maia de Souza.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 429, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Designar EDUARDO CAMBUY SARAIVA, ma-
trícula S069897, para substituir o Chefe da Seção de Aprimoramento
Jurídico, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pes-
soas, da Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2o- Revogar a designação de SORAYA MOREIRA COS-
TA, matrícula S063554, objeto da Portaria STJ/GDG n. 207 de 30 de
março de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
subsequente.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 430, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Revogar, com efeitos a partir de 20 de junho de 2017,
a designação de CATARINA EMÍLIA CABRAL MAGALHÃES, ma-
trícula S066561, para substituir o Chefe da Seção de Elaboração de
Contratos e Editais de Licitação, código FC-6, da Coordenadoria de
Compras, da Secretaria de Administração, objeto da Portaria STJ/GP
n. 487 de 24 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União do dia 28 subsequente.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 431, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Designar GISLAYNE LUSTOSA RODRIGUES, ma-
trícula S042891, para substituir o Coordenador da Sexta Turma, có-
digo CJ-2, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afasta-
mentos, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2o- Revogar a designação de RONALDO FRANCHE
AMORIM, matrícula S022971, objeto da Portaria STJ/GDG n. 284 de
8 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 10
subsequente.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

Geronymo.Costa
Retângulo